2

	UBND TỈNH BẮC NINH
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI

Số:                /SLĐTBXH-GDNN
V/v Tăng cường công tác thông tin , tuyên truyền và truyền thông về GDNN năm 2023
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày         tháng  3 năm 2023

	Kính gửi:
	Các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Văn bản số 259/TCGDNN-VP ngày 22/2/2023 của Tổng cục giáo dục nghề nghiệp về việc tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và truyền thông về GDNN năm 2023; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch truyền thông về GDNN giai đoạn 2022-2025  trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;
Sở Lao động Thương binh và Xã hội đề nghị các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1.Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và truyền thông về giáo dục nghề nghiệp trong năm 2023

2. Xây dựng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng và các trang mạng xã hội phổ biến để lan tỏa thông tin kịp thời, đầy đủ và phù hợp đến từng nhóm đối tượng trong xã hội; bảo đảm thống nhất, tạo môi trường số kết nối, chia sẻ giữa cơ quan quản lý, đơn vị sử dụng lao động, gia đình, người học, người sử dụng lao động và cộng đồng xã hội... Đồng thời, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai công tác tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở; đẩy mạnh việc truyền thông quảng bá hình ảnh giá trị của giáo dục nghề nghiệp tại các nơi công cộng, khu công nghiệp, khu đông người qua lại theo hướng dẫn tại quyết định số 270/QĐ-TCGDNN ngày 18/6/2021 của Tổng cục GDNN.
3. Tổ chức và chủ động tham gia các sự kiện, hoạt động về giáo dục nghề nghiệp như Ngày hội tư vấn tuyển sinh và hướng nghiệp, Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10; Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 các chương trình, cuộc thi, giải thưởng, danh hiệu nhằm tôn vinh người học, nhà giáo, người dạy nghề, cán bộ quản lý, người sử dụng lao động, lao động có kỹ năng, các tổ chức có nhiều thành tích, đóng góp cho hoạt động giáo dục nghề nghiệp và phát triển kỹ năng nghề.

Trong các hoạt động, sự kiện cần gắn với việc tuyên truyền và sử dụng 02 biểu tượng Skilling Up Vietnam và Worldskills Vietnam và các thông điệp của giáo dục nghề nghiệp . “Đồng hành nâng tầm kỹ năng lao động - Vì một Việt Nam thịnh vượng”, “Giáo dục nghề nghiệp: Thực học - Thực hành - Vững khởi nghiệp, sáng tương lai”, “Tương lai tươi sáng cùng giáo dục nghề nghiệp”, “Kỹ năng nghề cho tương lai tươi sáng hơn”, “Nhiệt liệt chào mừng ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10”, “Giáo dục nghề nghiệp: Thực tâm - Thực tài - Thực nghiệp”, “Kỹ năng nghề cho tương lai tươi sáng hơn”...

4. Tiếp tục triển khai rà soát, cập nhật, bổ sung dữ liệu (tiếng Việt và tiếng Anh) vào cơ sở dữ liệu của ứng dụng Chọn nghề tại website của Tổng cục GDNN địa chỉ (http://cnchonnghe.gdnn.gov.vn). Các đơn vị khẩn trương hoàn thành việc cập nhật dữ liệu và tiếp tục bổ sung dữ liệu mới vào cơ sở dữ liệu của ứng dụng Chọn nghề và Trang thông tin tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp (thay đổi thông tin đăng ký HĐGDNN, thông tin tuyển sinh ngành nghề, trihf độ đào tạo,...)
   Đề nghị các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp tổ chức triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, GDNN

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
 Nguyễn Kim Triều